

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Obra: PAVIMENTAÇÃO EM TRECHO DA RUA 2 (SUBIDA)	Valor da Obra:	R\$ 326.456,46	 PREFEITURA DE SETE BARRAS "O OURO VERDE DO VALE"
Local: BAIRRO VILA SOARES NO MUNICIPIO DE SETE BARRAS	Prazo da Obra:	03 (TRÊS) MÊSES	
Base: CDHU (sem desoneração) versão 201/FEV2026	Data da edição:	22/05/2026	

BDI 20,97%

1,2097

ITEM	BASE	COD	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR S/ BDI	VALOR C/ BDI	TOTAL
1			PAVIMENTAÇÃO EM TRECHO DA RUA 2 (SUBIDA)					R\$ 326.456,46
1.1			SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 270,74
1.1.1	CDHU	01.20.280	Levantamento planimétrico de área pavimentada para veículo e pedestre	M2	895,24	R\$ 0,25	R\$ 0,30	R\$ 270,74
1.2			PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA					R\$ 190.061,55
1.2.1	CDHU	54.01.030	Abertura e preparo de caixa até 40 cm, compactação do subleito mínimo de 95% do PN e transporte até o raio de 1 km	M2	895,24	R\$ 29,48	R\$ 35,66	R\$ 31.926,01
1.2.2	CDHU	54.01.210	Base de brita graduada	M3	179,05	R\$ 280,27	R\$ 339,04	R\$ 60.704,90
1.2.3	CDHU	54.03.240	Imprimação betuminosa impermeabilizante	M2	895,24	R\$ 13,00	R\$ 15,73	R\$ 14.078,63
1.2.4	CDHU	54.03.210	Camada de rolamento em concreto betuminoso usinado quente - CBUQ	M3	44,76	R\$ 1.539,32	R\$ 1.862,12	R\$ 83.352,01
1.3			SINALIZAÇÃO					R\$ 2.604,67
1.3.1	CDHU	70.02.010	Sinalização horizontal com tinta vinílica ou acrílica	M2	5,76	R\$ 35,47	R\$ 42,91	R\$ 247,15
1.3.2	CDHU	70.03.001	Placa para sinalização viária em chapa de aço, totalmente refletiva com película IA/IA - área até 2,0 m²	M2	0,36	R\$ 1.657,34	R\$ 2.004,88	R\$ 721,76
1.3.3	CDHU	70.04.001	Coluna simples (PP), diâmetro de 2 1/2' e comprimento de 3,6 m	UN	1,00	R\$ 1.352,20	R\$ 1.635,76	R\$ 1.635,76
1.4			DRENAGEM					R\$ 131.573,60
			GUIAS EXTRUSADAS - 276,17m					
1.4.1	CDHU	54.06.151	Execução de perfil extrusado no local, sem concreto	M3	16,57	R\$ 448,67	R\$ 542,76	R\$ 8.993,58
1.4.2	CDHU	11.01.630	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para perfil extrudado	M3	16,57	R\$ 622,17	R\$ 752,64	R\$ 12.471,38
			SARJETAS TRIANGULARES - 257,29					
1.4.1	CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M2	90,05	R\$ 254,43	R\$ 307,78	R\$ 27.716,41
1.4.2	CDHU	11.01.630	Concreto usinado, fck = 25 MPa - para perfil extrudado	M3	19,30	R\$ 622,17	R\$ 752,64	R\$ 14.523,49
1.4.5	CDHU	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	M3	106,69	R\$ 7,70	R\$ 9,31	R\$ 993,80
			DEMAIS SERVIÇOS DE DRENAGEM					
1.4.3	CDHU	07.02.020	Escavação mecanizada de valas ou cavas com profundidade de até 2 m	M3	15,00	R\$ 11,64	R\$ 14,08	R\$ 211,21
1.4.4	CDHU	46.12.150	Tubo de concreto (PA-2), DN= 600mm	M	15,00	R\$ 257,03	R\$ 310,93	R\$ 4.663,94
1.4.5	CDHU	07.11.020	Reaterro compactado mecanizado de vala ou cava com compactador	M3	7,50	R\$ 7,70	R\$ 9,31	R\$ 69,86
1.4.6	CDHU	05.10.020	Transporte de solo de 1ª e 2ª categoria por caminhão até o 2º km	M3	7,50	R\$ 8,71	R\$ 10,54	R\$ 79,02

ITEM	BASE	COD	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR S/ BDI	VALOR C/ BDI	TOTAL
1.4.7	CDHU	49.12.010	Boca de lobo simples tipo PMSP com tampa de concreto	UN	6,00	R\$ 3.705,42	R\$ 4.482,45	R\$ 26.894,68
			MUROS DE ALAS					
1.5.1	CDHU	11.18.140	Lastro e/ou fundação em rachão mecanizado	M3	1,00	R\$ 267,01	R\$ 323,00	R\$ 323,00
1.5.2	CDHU	17.01.040	Lastro de concreto impermeabilizado	M3	0,50	R\$ 798,60	R\$ 966,07	R\$ 483,03
1.5.3	CDHU	09.01.030	Forma em madeira comum para estrutura	M2	50,00	R\$ 254,43	R\$ 307,78	R\$ 15.389,20
1.5.4	CDHU	11.01.160	Concreto usinado, fck = 30 MPa	M3	20,00	R\$ 541,64	R\$ 655,22	R\$ 13.104,44
1.5.5	CDHU	10.01.040	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	KG	200,00	R\$ 10,15	R\$ 12,28	R\$ 2.455,69
1.5.6	CDHU	11.16.060	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em estrutura	M3	20,00	R\$ 132,30	R\$ 160,04	R\$ 3.200,87
1.5			DEMOLIÇÃO DE PAVIMENTO					R\$ 1.945,90
1.5.1	CDHU	03.07.010	Demolição (levantamento) mecanizada de pavimento asfáltico, inclusive carregamento, transporte até 1 quilômetro e descarregamento	M2	63,53	R\$ 25,32	R\$ 30,63	R\$ 1.945,90
								R\$ 326.456,46

Diretor de Planejamento, Obras e Projetos
SILAS DE OLIVEIRA JÚNIOR
 CREA-SP N° 5061228466